

POLSKA ZACHODNIA

Dziennik Polskiego Zagłębia Węglowego

Redaktor naczelny: Józef Wojciechowski
Druk: Drukarnia Śląska, Sp. z o.o., Katowice, Batorego 2

Konto P. K. O. 303.551

Wydawca: „Polska Zachodnia”. Sp. z o.o., Katowice, ul. Batorego 2
Telefony Redakcji (dnie): 337-67 i 350-85, (nocne) 304-26 i 306-78

Nr 206 / Rok XIV

Katowice, piątek 28 lipca 1939 r.

Cena 10 gr

Wojna gospodarcza między Stanami Zjednocz. a Japonią Ameryka wypowiedziała traktat handlowy

LONDYN, 27. 7. PAT.

Z Waszyngtonu donoszą, że rząd Stanów Zjednoczonych postanowił wypowiedzieć amerykańsko-japoński traktat handlowy z roku 1911. Ponieważ wypowiedzenie jest 6-miesięczne, traktat ten przestanie obowiązywać oba państwa w dniu 26 stycznia 1940 r. Notę informującą o tym doniosłemu kroku rządowi amerykańskiemu, doręczył ambasadorowi japońskiemu sekretarz stanu Cordell Hull.

Decyzja rządu wywołała olbrzymie wrażenie, gdyż wypowiedzenie traktatu

nastąpiło zupełnie nieoczekiwanie. Gdy w końcu stycznia roku przyszłego traktat przestanie obowiązywać, kongres amerykański będzie odbywał swą sesję i będzie mógł przedyskutować sprawę nałożenia embargo na wywóz surowców do Japonii.

Informując wczoraj późnym wieczorem prasę amerykańską o decyzji rządu, Hull wyjaśnił, że wypowiedzenie traktatu handlowego ma na celu lepsze zabezpieczenie interesów amerykańskich wobec nowego rozwoju wydarzeń. Stany Zjednoczone są największym dostawcą surowców

do Japonii, niezbędnych dla działań wojennych, a zwłaszcza bawełny, żelaza, stali



Cordell Hull

i ropy. Wprowadzenie przez Amerykę embargo na wywóz surowców do Japonii może wpłynąć w bardzo znacznym stopniu na działania wojenne Japonii w Chinach.

Nie ulega wątpliwości, że najbliższym skutkiem wypowiedzenia traktatu handlowego będzie podjęcie ze strony Japonii pewnych zarządzeń odwetowych, w związku z czym należy się spodziewać znacznego zaostrzenia stosunków amerykańsko-japońskich.

WASZYNGTON, 27. 7. PAT.

Wypowiedzenie traktatu handlowego z roku 1911, postanowione zostało przez prezydenta Roosevelta i sekretarza stanu Hulla po decyzji komisji spraw zagranicznych senatu odłożenia na koniec tygodnia zbadania propozycji sen. Vanderberga w sprawie wypowiedzenia tego traktatu. Pierwsze wrażenie, jakie wywołało to wypowiedzenie traktatu, jest takie, że departament stanu pragnie udzielić Japonii ostrzeżenia i nie pozostawić jej żadnych wątpliwości co do stanowiska Stanów Zjednoczonych, które w związku z wczorajszą decyzją komisji spraw zagranicznych senatu zaczęło być źle interpretowane.

W Waszyngtonie podkreślają przede wszystkim fakt, że wypowiedzanie traktatu, rząd Stanów Zjednoczonych miał na oku względy polityczne. Istotnie, wystarczyłoby bowiem wypowiedzieć klauzulę narodu najbardziej uprzywilejowanego, aby umożliwić uchwalenie wniosku sen. Pittmana, domagającego się embargo na broń i wszelkie surowce, wywożone do Japonii. Przypominają tu, że wypowiedzenie przez rząd Stanów Zjednoczonych traktatu handlowego ze względów politycznych jest niemal bez precedensu. Wreszcie decyzja departamentu stanu wykazuje, że bez względu na to, jaką politykę prowadzą w Chinach inne mocarstwa, Stany Zjednoczone stoją na gruncie uprawnień „drzwi otwartych” i pragną zaznaczyć, wskazując jasno na możliwości zarządzeń retorsyjnych, iż nie zaakceptują incydentów w rodzaju tych, jakie wydarzyły się w tym tygodniu, a godzących w interesy Stanów Zjednoczonych. Blokadę Kantonu lub skierowanych przeciwko obywatelom amerykańskim. Jednakowoż przed podjęciem polityki sankcyjnej drogą embargo rząd amerykański pozostawia Japonii 6 miesięcy czasu na zmianę polityki w Chinach w stosunku do Ameryki.

TOKIO, 27. 7. PAT.

Agencja Domei potwierdza wiadomość o wypowiedzeniu traktatu handlowego między St. Zjedn. a Japonią. Amerykański chargé d'affaires Doonan, zawiadamiając o wypowiedzeniu układu, podał jako powód nadmierny wzrost wywozu wyrobów bawełnianych do St. Zjedn., co wywołuje silne protesty przemysłu włókienniczego w Ameryce.

Agencja Domei stwierdza, iż w opinii amerykańskiej, wypowiedzenie traktatu jest przejawem walki gospodarczej przeciwko Japonii. Podejrzewać można, że istnieje pewien związek między rządem St. Zjedn. który niespodziewanie wypowiedział traktat handlowy, a W. Brytanią, która prowadzi obecnie rokowania z Japonią, rozwijając się zresztą pomyślnie.

200 milionów zł kredytu otrzymała Polska w Anglii

Telegram własny

WARSZAWA, 27. 7. (W)

W wyniku dłuższych rokowań prowadzonych w Londynie, rząd angielski udzielił Polsce 8 miln. funtów szterlińskich, czyli około 200 miln. zł kredytu towarowego na zakup w Anglii potrzebnych nam surowców i sprzętu wojennego. Przewodniczący polskiej delegacji finansowej płk. Adam Koc powrócił dziś do Warszawy. Inni członkowie delegacji pozostali jeszcze w Londynie dla omówienia szczegółów przyznanego kredytu. Rokowania w sprawie kredytu gotówkowego zostały przerwane.

LONDYN, 27. 7. PAT.

„News Chronicle” zaznacza w artykule redakcyjnym, że przedwczorajsze oświadczenie Simona było niestety niezadowolające.

Rezultat dotychczasowych układów przedstawia się w ten sposób, że rząd brytyjski udzielił Polsce kredytu w wysokości 8 milionów funtów na zakupy w W. Brytanii, oraz że rozmowy na temat pożyczki gotówkowej, którą mogłoby wydatkować Polacy według własnego uznania, znalazły się w impasie. Zarówno sama suma, jak i ograniczenia, jakim wydatkowanie jej podlega, są dowodem nierealnego życia, w jakim skarb brytyjski się obraca. W. Brytania sama nie posiada nadmiaru wyposażenia i sprzętu, ale potęgą finansową W. Brytanii mogłaby w największym stopniu przyczynić się do rzeczonego pokoju. Jako środek samoobrony W. Brytanii i Francja winny udzielić Polsce znacznej pożyczki — kończy „News Chronicle” — którą Polska wydatkowałaby na zbrojenia i sprzęt wojenny tam, gdzie uzna za stosowne.

Opinie z dnia

Liczmy zawsze na własne siły

(J. W.) Doskonała postawa społeczeństwa polskiego, z jaką wytrzymuje się bez najmniejszego szwanku, ba nawet bez głębszego urażenia, napór obcych wojny nerwów, ściągająca słusznie uwagę i wzrastające zainteresowanie przyjaceli dla Polski. Wrogowie nasi, którzy tak bardzo liczyli na stopniowe osłabianie się cech ujemnych naszego charakteru narodowego (powiedzmy sobie szczerze, że i my sami przesadzaliśmy nieraz w obawach w tym kierunku), nie kryją już nawet zawodu i zdenerwowania z tej racji. I to też z pewnością zdecydowało o pojawieniu się symptomów głębokiej releksji u naszego sąsiada, dość niezwykle tuż po wywołaniu.

Jest jednak w nastrojach polskich pewien szczególny charakterystyczny, który nie jest objawem pozytywnym, z którym trzeba walczyć. W niektórych kołach społeczeństwa tkwi jeszcze zbyt głębokie przywiązanie do myślenia kategorie „obcej pomocy”. Za mało ugruntowała się w nich świadomość konsekwencji hasła, aż nadto często powtarzanego przez odpowiedzialnych hieronimów polityki państwowej: liczymy przede wszystkim na własne siły! Hasło to nie jest już tylko hasłem, ale wręcz podstawową zasadą wszelkiego działania politycznego rządu. Tymczasem niektórzy przesadnie podejrzliwi, przyzwyczajeni do traktowania z nieufnością wiadomości z źródeł swojskich i goniący za informacjami „począty pantoflowej”, słonni są nieraz uważać przypominanie tego hasła za wyraz... pogarszającej się sytuacji międzynarodowej, trudności i t. p. i. t. d.

Przypominamy sobie nastroje pewnych kół z okresu Monachium. Ileż to badano wtedy wśród tych zaprzysiężonych szermierzy „pomocy obcej”, że nie poruszono tam sprawy polskiej, że pozostawiono na uboczu sprawę Śląska południowego. Nie pomogły tu odruchy serca, jakże liczne odłamu ludzi przeżywych, że przecież w interesie na-

szym jak najmniej leżało, by o naszych sprawach zdecydowali obcy. Dziś już rozumiemy, jak dobrze i mądrze się stało, że problem nasz rozwiązaliśmy sami, tak jak chcieliśmy.

Podobne derywacje w doskonałych nastrojach społeczeństwa polskiego zdarzają się jeszcze od czasu do czasu. Nie sięgajmy daleko. Weźmy pod uwagę chociażby to, co słyszy się od tego lub owego pana w dyskusji kawiarnianej na temat pożyczki angielskiej. Dlaczego tak mało, dlaczego były trudności — pyta ten i ów?!

Ołóż trzeba sobie uświadomić, że również do sprawy pożyczki angielskiej podeszły odpowiedzialne czynniki z tą samą konsekwencją zasad, z jaką przystępowały i przystępują do każdej sprawy państwowej, zwłaszcza z kategorii spraw zagranicznych. Przystąpiły ze świadomością roli pełnowartościowego kontrahenta, a nie człowieka skazanego na pomoc cudzą. Zwykle to następstwo zasady liczenia przede wszystkim i w każdej sytuacji na własne siły. To też zapewne różnica nas zasadniczo od wszystkich pozostałych kandydatów do angielskiej pożyczki.

Stąd trudności wynikać musiały nie tylko z postawy dającego — cieszącego się opinią doskonałego kupca, ale również z postawy tego, który miał wziąć po to, by w możliwych warunkach móc dług spłacić.

Tę wtylczną zachowamy niewątpliwie i w dalszych stadiach rokowań o pożyczki zagraniczne. Jesteśmy w tym szczęśliwym położeniu, że możemy ją stosować, bo na własnych siłach budujemy podstawę wszelkich naszych rachunków politycznych. Na własnych siłach operamy wszak — jak to dobitnie jeszcze raz podkreślił Marszałek Smigły Rydz w ostatnim wywiadzie — główną pozycję naszych spraw politycznych — obronność państwa. W tych warunkach każda obca pomoc staje się miłym dodatkiem, ale tylko dodatkiem.

Dyplomacja na połowach wielorybów

Dyplomacja zachodniej Europy po przykrych doświadczeniach monarchijskich, zaczyna interesować się... połowami wielorybów. Wprawdzie konferencja taka, w której wziął z niemieckiej strony udział reprezentant min. handlu dr Wohlhat, dotyczyła formalnie wielorybów z okolic podbiegunowych, kulisy zdradziły jednak, że w rachubę wchodziły także innego rodzaju wieloryby i innego rodzaju połowy. Różnica w tym, że podczas gdy w połowach podbiegunowych mamy z jednej strony łowców, z drugiej zaś wieloryby, które starają się unikać łowców — to w połowach dyplomatycznych obie strony są równocześnie „harpuniarzami” i wielorybami, przy czym te wieloryby niejednokrotnie same chciały by dać się złowić.

Trzeźwa opinia angielska i francuska żywo zaprotestowała jednak przeciw temu, by tym razem rolę wieloryba mieli odegrać ich mężowie stanów. Woła — i to słusznie — pozostawić tę rolę Niemcom, mającym więcej odnośnych cech „zoologicznych”, a więc wielki, „przeróżający” ogrom fizyczny i mały zwyrodniały przeryk, który pozwala chwycić małe płotki i kraby, a dusić się przy większych kaskach. W tej opinii angielskiej i francuskiej mieści się realna ocena obecnego położenia politycznego i gospodarczego. Środkii, jakie brano pod uwagę w rozmowie ministra Hudsona z dr Wohlhatem, szły w kierunku, by drogą pożyczki miliardowej umożliwić Niemcom przedstawienie się z gospodarki wojennej na gospodarkę pokojową — po to, by spowodować demobilizowanie się polityczne i gospodarcze Niemiec. Nierealność tych rozważań i projektów tkwi w tym, że pominięto tu momenty polityczne, w szczególności to, że system gospodarki wojennej Niemiec jest tylko konsekwencją systemu politycznego Niemiec, wiodącego się z zamierzeń Hitlera, uwzględniającego się za człowieka realizującego niemiecką misję panowania nad światem oraz to, że odstąpienie od realizowania tej misji odbiera ruchowi hitlerowskiemu moralne prawo wobec opinii niemieckiej do wyłączności rządów w Niemczech, a tym samym stanowiło początek upadku rządów hitlerowskich. Dalej pominięto tu te okoliczności, że rozważane między Hudsonem a dr Wohlhatem propozycje, nawet gdyby włączyć powyższe momenty polityczne, nie dają możliwości obecnym Niemcom przedstawienia się na gospodarce pokojowej.

Przedstawienie się wysoce uprzemysłowionym Niemcom z gospodarki wojennej uzależnione byłoby od tego, by znaczne działy produkcji wojennej zaprzęto się produkcją pokojową, a więc warową, która dałaby możliwość zatrudnienia milionów rąk pracujących obecnie „na wojnę”. Uruchomienie znowu tak znacznych działy produkcji towarowej pociągnęłoby za sobą konieczność skowania towarów gdzieś — i to nie w Niemczech, dających się łatwo przesycać, a nie mających już dziś środków na zapłatę, lecz zagranicą, to jest na rynkach na których przeważnie pałacie przemysł zagraniczny, a więc przede wszystkim angielski, amerykański itd. Rynków tych nie będzie chciał przemysł ten wydalnie opróżnić, bo za niego rozwoju przemysłu niemieckiego spowodowałby do kryzysu i upadku u siebie. Ta beznadziejność sytuacji Niemiec wywołana jest jednak właśnie systemem „rewolucyjnej” gospodarki hitlerowskiej, która zamiast dążyć do równowagi życia gospodarczego przez zamowanie zbyt rozbudowanej industrializacji Niemiec utrzymywania pokojowych punktów wymiany towarowej z sąsiedzi i podnoszenia działy rolnego i wydwanego oraz ewolucyjnego rozszerzania rąk do pracy w różnych dziedzinach, ciągle zmusza swój przemysł do dmiernego rozbudowywania się, sztucznie zwiększa ilość rąk do pracy wciąż

25 lat minęło od chwili wybuchu wojny światowej

Dzisiaj mija 25 lat od dnia, w którym Austro-Węgry wypowiedziały wojnę Serbii.

Przez cztery poprzednie tygodnie — po zabójstwie następcy tronu monarchii habsburskiej, dokonanym w Serajewie przez Serba Principa — wazyły się losy pokoju i wojny.

28 lipca 1914 roku padło słowo: wojna...

A w kilka dni po tym słowo to otrzymało przymiotnik: światowa...

Dzisiaj dzisiejszy stanowi zatem 25-tą rocznicę przełomu w dziejach ludzkości. Dzień 28 lipca 1914 zapoczątkowuje nową erę w historii świata.

Dnia tego rozbita została doszczętnie teoria o „równowadze europejskiej”; przedarte zostały wszystkie umowne znaki, wytworzone w Europie po roku

1871-ym; mapy, na których wyrysowano granice państw, stały się nieważkami świątkami papieru.

Rozpoczęły się największe w dziejach świata zapasy i zmagania wojenne; dziesiątki milionów ludzi na rozkazy mobilizacyjne, wydawane kolejno ze stolic szeregu państw, przywdziały mundury wojskowe, przypasały do boku bagnety i przerzuciły przez ramię karabiny.

Rozpoczęły się cztery i pół-letnie walki o — nową Europę.

I rozpoczęły się śmiertelne zapasy między tymi, co dokonali podziału Polski, wykreślili pod koniec 18-go stulecia Polskę z mapy Europy.

Nareszcie, nareszcie nadszedł ten moment, o który modlili się nasi wiesz-

cze, chwila, którą prorokował Adam Mickiewicz: wojna powszechna, która zakończyć się miała upadkiem wszyst-



kich trzech potencji, upadkiem Habsburgów, Hohenzollernów, Romanowów...

Czyż wtedy, gdy na arenie zapasów światowych padły pierwsze gromy, gdy szły do śmierci zmagania wielomilionowe armie, zmobilizowane przez zaborców — wizja wolnej Polski już ukazywała się zarówno walczącym z sobą mocarstwom europejskim, jak i większości społeczeństwa polskiego?

Nie. O Polsce nie było wtedy mowy... Józef Piłsudski, omawiając czasy wybuchu wojny światowej (w przemówieniu w Lublinie w r. 1924 w dziesięciolecie powstania Legionów), stwierdza:

„W mnóstwie deklaracji, składanych z powodu wojny, w całym szeregu mów odpowiedzialnych kierowników państw, w nieskończonej wielkiej ilości artykułów w pismach całego świata, w rozmowach i dyskusjach o tej piorunowo na ludzi następującej katastrofie mowa była o wszystkim. Mówiono więc o nieprzedawnionych prawach do tej czy innej prowincji sąsieda, o odwiecznych a złośliwych wrogach narodu czy państwa, o konieczności posiadania miejsca pod słońcem, o obrazach prestige'u, o mordach i zabójstwach bez kary, o gwarancjach pokoju czy bezpieczeństwa. Mowa była o wszystkim, o wszystkich możliwych motywach czy powodach katastrofy, lecz o Polsce, czy jej prawach i interesach, czy miejscu pod słońcem — mowy nie było wcale”.

Polska miała być tylko — teatrem wojny. „Państwa zaborcze — powiada Piłsudski — miały toczyć wojnę między sobą na polskim teatrze wojny; Polacy musieli być awangardą i toczyć wojnę od pierwszego momentu bratobójczą”.

Tak było, gdy na pierwsze chwile wojny światowej spojrzymy od strony zamysłów i planów państw zaborczych.

A jeśli spojrzymy od strony postawy większości społeczeństwa polskiego, to powtórzmy musimy za Józefem Piłsudskim, że „Polska ówczesna, to znaczy ci Polacy, którzy w owym czasie żyli, wojny nie chcieli... Pokolenie ówczesne do żadnego ryzykanctwa skłonne nie było...”

Chciał natomiast wojny, chciał walki, chciał ryzyka — człowiek opatrnościowy, który „nie pozwolił, aby w czasie, gdy na żywym ciele naszej ojczyzny miano wyrywać mieczami nowe granice państw i narodów samych tylko Polaków przy tym brakowało” — mąż Czynu, który „nie chciał dopuścić, by na szalach, na które miecze rzuciono, zabrakło szabli polskiej”.

I dlatego też już od pierwszej chwili wybuchu wojny światowej staje wśród walczących kombatant — polski. Staje w swoim mundurze Legionisty, z Orłem Białym na czole.

Walka o „nową Europę”, zapoczątkowana przed 25-ciu laty, stała się zarazem walką o — wolną Polskę.

Nie dopiero na gruzach państw zaborczych rozpoczęła się ta walka o Wyzwolenie. Już w pierwszym tygodniu po wybuchu wojny światowej.

Sprawił to Wskrzesiciel idei Czynu Zbrojnego. I dziś, gdy wspominamy rocznicę 25-lecia wojny światowej, myśl nasza biegnie znowu do wieży Srebrnych Dzwonów i hold skłamy pamięci tego, który sprawił, że od pierwszej chwili, gdy na szale rzuciono miecze, nie zabrakło i szabli polskiej... M. G.



W Poznaniu zmarł J. E. ks. arcybiskup metropolita mohylowski E. Ropp. Na zdjęciu ś. p. arcybiskup metropolita Ropp na łożu śmierci.

28 lipca 1914 r.

Gdy powiew historii przyniósł nadzieję wyzwolenia

Utworzona w grudniu 1912 r. z inicjatywy Józefa Piłsudskiego — Komisja Skonfederowanych Stronnictw Niepodległościowych, grupująca niepodległościowe stronnictwa Galicji i Królestwa, w przewidywaniu wybuchu wojny światowej wydała odezwę, w której proklamowała czynne wystąpienie narodu polskiego przeciw Rosji. „Polacy! — głosiła m. in. odezwa — stoimy u wrót wypadków, które mogą zmienić mapę Europy, na długie lata przesycając granice państw, wolę i prawa narodów, a których głównym teatrem będą ziemie polskie.

Pod groźbą utraty nie tylko honoru narodowego, ale i nieprzedawnionego prawa do samodzielnego bytu, nie możemy w tej chwili pozostać ani obojętni, ani bezczynni.

Czyn nasz musi być zdecydowany i silny, szeregi zwarte. Wielkimi krokami zbliża się dzień, w którym nad wszystkim zapanuje na ziemiach polskich jedno słowo wojna!

Do tej wojny staniemy jako siła czynna!...

K. S. S. N. światoda odpowiedzialności za czynny swe przed historią, prowadzić będzie w dalszym ciągu prace przygotowawcze do akcji wyzwolenczej, aż do momentu, w którym powoła do życia Rząd Narodowy”.

Dnia 28 lipca 1914. Austria wypowiedziała Serbii wojnę — jako odpowiedź na odrzucenie przez to państwo

ultimatum austriackiego, naruszającego suwerenność Serbii i jej honor. Równocześnie w przewidywaniu, że za Serbią opowie się Rosja — Austria zarządziła mobilizację.

Mimo tych faktów jedynie nieznaczna część społeczeństwa wierzyła w ogólną wojnę, przewidując raczej jej zlokalizowanie na gruncie austro-serbskim.

Organizacje wojskowe ze Strzełcem i Związkiem Strzeleckim na czele, przygotowują się do wystąpienia, zarządzając pogotowie.

W Wiedniu bawi przedstawiciel K. S. S. N. Hipolit Słowiński, prowadząc nieobowiązujące rozmowy z przedstawicielami rządu austriackiego na temat stosunku Austrii do sprawy polskiej.

W Warszawie była kolportowana odezwa Związku Chłopskiego — wzywająca lud polski do czujności i gotowości wobec zbliżającej się wojny austro-rosyjskiej. Autorzy odezwy wzywali do jak najdalej idącej współpracy z szeregi strzeleckimi, które w razie wojny wkroczą do zaboru rosyjskiego. Wzywano do wstępowania do własnych szeregów, znajdujących się pod komendą polską i bojkotowania rosyjskich zarządzeń mobilizacyjnych.

„Bracia! — głosiła m. in. odezwa — w naszych twardej rękach jest przyszłość Polski. Chłopskimi i robotniczymi rękami musimy ją wywalczyć!”.

gając do niej nawet dzieci i kobiety, a równocześnie polityką wojenną coraz bardziej odgradza się od pokojowej współpracy z innymi państwami, uznając tylko system niewolniczego podporządkowywania sobie narodów gospodarstwo słabszych. W takim stanie rzeczy trwałym warunkiem nastawienia gospodarki niemieckiej na pracę pokojową

jest zarzucenie przez Niemcy systemu obecnej hitlerowskiej gospodarki wogóle a ponieważ zależnym to jest w praktyce od odstąpienia od politycznego systemu hitlerowskiego — usunięcie tego systemu.

To rozumie już opinia społeczeństw zachodnich i to rozumieć muszą wszystkie dyplomaci.

BURZA W DOMU

Przekład autoryzowany z angielskiego *Karoliny Czetwertyńskiej*

22) (Ciąg dalszy)

— Mogę to zrozumieć i do pewnego stopnia pani współczuję, ale na miejscu pani zamiast znośić te męki, zaryzykowałam wyjawienie mężowi całej prawdy.

— Nie mogę nic ryzykować w sprawach, które się dotyczą Karola, zanadto go kocham. Ty nie wiesz, co to jest miłość i szacunek dla człowieka, którego się ubóstwia, jak ja Karola. Jeśli doznasz kiedy podobnego uczucia, dopiero pojmiesz, co ja dziś cierpię.

Zamknięta rozrzucone w przystępie niesłychanego rozdrażnienia szuflady. Podeszła do zwierciadła i przypudrowała się. Patrząc na swoje odbicie w lustrze, starała się nadać twarzy świeży, spokojny, nawet wesoły wyraz. Udało się nieźle. Pośpieszyła na dół.

W rozradowaniu i zdziwieniu na wiadomość o zaręczynach Lallie znikły wszelkie ślady ciężkich przeżyć i gnębiących myśli.

VII.

Pracownia Jonathana Linkmana mieściła się w alei Hollard Park. Nie była duża, lecz na większą nie mógł sobie pozwolić. Miała tę dobrą stronę, że znajdowała się pod jednym dachem z jego prywatnym mieszkaniem, poza tym boczne oświetlenie, które Linkman przedkładał nad górne, zwykle poszukiwane przez malarzy. Długość sali pozwalała malować w odpowiedniej odległości postacie wielkości naturalnej, ale nie była ona tak obszerna, jakby sobie tego Jonathan życzył. Wynajęcie większego lokalu naraziłoby na zbyt wielkie koszty rozpoczynającego dopiero karierę młodego artysty.

Burza znalazła pracownię Linkmana, od wiedziała go kilkakrotnie z Lallie i Duke'em. Nazajutrz po powrocie z Cannon Green wybrała się do niego, jak obiecała. Weszła po ciemnych schodach na górę i zapukała do drzwi. Linkman otworzył jej.

Burza zawsze odnosiła wrażenie, że gdy okazywał radość na widok przyjaciół, był to radość nieklamana. Zabrał z jej ręką małą walizkę.

— Przyniosłam suknie, czy mam się przebrać? — zapytała.

— Dziękuję — odpowiedział — ale tak daleko dziś pracy nie posunę. Zamierzam zrobić kilka szkiców otówkiem tylko głowę na razie.

— Ostatnio bardzo się ze sobą zaprzyjaźnili i mówili do siebie po imieniu.

— Nie jesteś modelką, której malarz chciałby się prędko pozbyć — dodał uśmiechnięty.

Podsunał jej krzesło, a sam usiadł w pewnej odległości i obserwował ją. Burza już oswoiła się z tym jego badawczym wzrokiem, więc bardzo się tym nie przejmowała.

Po chwili odezwał się.

— Do pioruna! Pomyśleć, że to nie

złudzenie, że naprawdę urzeczywistnia się...
— Co się urzeczywistnia? — przerwała mu.
Zażmiał się.

— Ze zgodzasz się pozować mi, że mam przywilej malować ciebie.

— A może ja właśnie jestem uprzywilejowana? Znam dosyć twoich prac, żeby o tym nie wątpić.

— Oboje uprzywilejowani i świadomi tego! To wspaniale!

— Przyznam ci się, że byle komu nie dałabym się malować.

— Wiem, i dlatego taki jestem uradowany!

Zażmiał się. On wstał, wyszukał tękę rysunkową i zaczął wybierać papiery. Drzwi były nabite pineskami wybrał osiem, spośród największych. Po chwili rysował już z zapalem szkieł na niebieskim papierze węglem i kredą. Zrobił ich przed podwieczorkiem pół tuzina; Burza do każdego szkicu zmieniała pozę. Zapoznawał się z charakterem jej twarzy, ze zgrabną linią długiej szczupłej szyi, z głębokim wyrazem oczu, z ruchliwym zarysem ust, i z miękkimi falującymi włosami nad uchem i z niezrównanym owalem twarzy. Rysował szybkimi i pewnymi ruchami ręki głęboko przejęty swoją pracą. A ona, kiedy pozycja pozwalała na to, z przyjemnością obserwowała fachowe pociągnięcia zdolnej ręki artysty. Kiedy skończył szkicować, postawił rysunki na końcu długiego stołu, rzędem oparte o ścianę, żeby przy herbacie oboje mogli na nie patrzeć.

Zaparzyli herbatę razem w jego małej kuchence, ona robiła „toasty”, a on wyciągał z szalki szpizarnianej placek owocowy i marmoladą pomarańczową. Ustawili wszystko na małym stoliku w pracowni i zasiedli do podwieczorku. Popijając herbatę, patrzyli na dopiero co zrobione szkice i rozmawiali o nich. On mówił o własnej pracy zupełnie obiektywnie. Po herbacie rysował sylwetkę Burzy w całości, stojącą przed oknem, pod światło. Gawędzili przez cały czas.

— Czemu Lallie dziś z tobą nie przyjechała? — zapytał. — Zwykle ci towarzyszy.

— Bo nie wróciła jeszcze z Summerhayes, gdzie spędza week-end. A wiesz, że się już zaręczyła?

Przez dłuższą chwilę nie odpowiadał, stał oddalony od sztalugi dla lepszego ocenienia swej pracy, z przechyloną na bok głową.

— Ostatecznie? Oficjalnie? Z ogłoszeniami, pierścieniem, wszystkimi hecami?

— Tak, Duke telefonował do niej po powrocie z Summerhayes, a ona zadzwoniła do nas.

Burza zadowolona była, że udało jej się oznajmić sensacyjną wiadomość w sposób całkiem naturalny.

— Czy Lallie szczęśliwa? — zapytał.

— Bardzo, ale dla niej to nie było niespodzianką, czuła się zaręczoną od dawna.

Linkman zaśmiał się.

— Słyszysz ją mówiącą to i widzę Karola, jak chodzi z rozpromienioną miną.

— I jeszcze jak rozpromieniona! Krystyna nie mniej uradowana chociaż oboje spodziewali się tego od dawna. Zadowoleni są, że rzecz się nareszcie ustaliła.

— Ustaliła? — odpowiedział Jonathan i zamyslił się. — To słowo dziwnie mało pasuje do Lallie.

Rysował przez chwilę, nie rozmawiając, po czym nagle wykrzyknął:

— Tęgo szkicu nie skończę, nie nie wart.

I ruchem gwałtownego zniecierpliwienia zrzucił deskę rysunkową ze sztalugi i postawił na ziemi szkieł do ściany. Burza nie zrobiła żadnego wysiłku, żeby sprawdzić, czy rysunek rzeczywiście nie nadawał się do wykończenia. On z ciąglą irytacją w głosie mówił dalej:

— Życia w nim nie ma! Musiałem się chyba zmęczyć. Dość pracy na dziś, idźmy się trochę przejść.

Zgodziła się, zdziwiona niespodziewanym wybuchem humoru u Linkmana. Przed wyjściem wyjęła suknię z walizki, rozłożyła na krześle i rzekła:

— Nie warto jej brać do domu.

Otworzył przed nią drzwi i wyszli razem. Na pierwszej przecznicy zauważyli trzy samochody skręcające w Hollard Park. Na widok Linkmana zahamowały gwałtownie. Rozległy się wesołe młode głosy, przeważnie kobiece, donośne i podniecone.

— Linky! Właśnie przyjechaliśmy po ciebie. Jack Paley wrócił. Tylko co przyjechał, zbieramy towarzystwo, żeby go przywitać w jego pracowni. Chodź prędzej, siadaj gdzie możesz, i weź ze sobą przyjaciółkę, kimkolwiek ona jest! Nie wątpimy, że ozdobi naszą kompanię.

Jonathan zwrócił się do Burzy:

— Pojedziesz, Burzo! Jack Paley jest autorem obrazu „Flecista”, którym się wślawił.

Widąc dywersją podzielała na humor Linkmana, bo poweselał i mówił głosem normalnym. Burza zauważyła, że stał się na powrót taki, jakim go dotychczas znała.

Zgodziła się.

— Może być bardzo zabawnie — rzekła.

Wsiadli razem do najbliższej maszyny. Jonathan przedstawił Burzę wesołej gromadce, która w rozgarwie naturalnie nie dosłyszała jej nazwiska. Burza ledwo się mieszcząca, usiadła pomiędzy Jonathanem a chudą panną, ubraną w jaskrawą pomarańczowego koloru jedwabną suknię, całą zahaftowaną w niebieskie i zielone motywy. Wóz prowadził bardzo nieostrożnie istota, która patrzyła wszędzie, tylko nie przed siebie. Jechali od jednej pracowni do drugiej, zbierając amatorów do najsia na Jacka tak długo, aż dwa następne auta zapelnily się po brzegi, jak pierwsze. I zajęchali hałaśliwie pod dom Jacka Paleya.

(Ciąg dalszy nastąpi).

DLA PANI

Przyprawy marmoladowe

Ostatnim razem mówiło się coś niecoś o potrzebie przygotowania w letnim okresie większych zapasów marmolady. Teraz dodajmy kilka wskazówek, z jakimi przyprawami marmolady są najsmaczniejsze. Wszystkie przyprawy, które dodajemy do marmolad, mają dodać aromatu. Najpopularniejsze są korzenie, jak goździki, cynamon czy angielskie ziele. Jeśli chcemy dodać korzeni do marmolady, koniecznie musimy znać smak naszych domowników, są bowiem osoby, które nie znoszą zapachu cynamonu, inne natomiast nie lubią gorzkich migdałów czy olejku różanego. W każdym razie wszystkie te zapachy muszą być dodawane w małej ilości. Ostrożnie trzeba postępować przy dodawaniu gorzkich migdałów, które zawierają kwas pruski, najstraszniejszą truciznę i tylko w niewielkich ilościach nie są szkodliwe dla organizmu.

Cynamon tylko taki jest dobry, który kupujemy w laskach miękkich, kruchych, rudawego koloru. Cynamon tłuczony może być często fałszowany, więc lepiej w domu potłuczemy go same. Do marmolad, podobnie, jak do konfitur, można też dać

imbiru, wtedy będą miały nasze smażeniny zapach piearnika. Imbir najlepiej ucierać na tarce.

Teraz w częstym zastosowaniu bywają wszelkie chemicznie wyrabiane olejki aromatyczne. Przy wyrobieniu marmolady dobrze też, gdy już przestygnie, dodać parę kropel rumu. Rum jest właściwie wódką, pędzoną z melasy pozostałej po wyrobieniu z trzciny kukurkwej. Na zakończenie podajemy przepis na bardzo smaczną a tanią konfiturę z rabarbaru.

Dwa kg blade-zielonych lub różowych lodzy, po obraniu z włókien wierzchnich, krajemy w kostkę i zalewamy wrzątkiem, który odlewamy, zalewając teraz letnim syropem, zrobionym z 2 kg cukru i 4 szklanek wody, nazajutrz zlewamy syrop, dodajemy znów kg cukru i nalewamy rabarbar nieco gorętszym i dopiero trzeciego dnia smażymy powoli, aż lody staną się przezroczyste. Dla zapachu dodajemy łaśczkę wanilii, albo skórkę cytrynową czy pomarańczową. Można też wlać kilka kropel różanego olejku, który lubią zwłaszcza dzieci.



KINOTEATRY W KATOWICACH:

CAPITOLA - Rok 1914. CASINO - Zmiancie nadziei. COLONSEUM - Stalona piosenka i Pochwała...

Kinoteatry na prowincji:

BIALA - MIĘJSKIE - Wierzenie Nr 433. BIELSKO - APOLLLO - Pokrzywizdom. BIALOBYTOK - Trader Horn...

P. Wojewoda bawił na Zaolziu

W dniu 26 bm. dokonał P. Wojewoda dr. Grażyński wizytacji schroniska Polakiego Tow. Tatrzńskiego na Polonie. Przy tej sposobności omówił P. Wojewoda...

Z dyrektorem Lasów Państwowych odbyła się następnie konferencja, dotycząca pewnych zagadnień leśnych oraz interesów m. Cieszyzna...

Wypowiedzenie garażu Polakowi

Kierownikowi Towarzystwa Szkolnego na Śląsku Opolskim, Rożeńskiemu, jeden z gospodarzy opolskich, w którego od roku wynajmował garaż...

Śmierć pod kołami furmanki

Opole, 27. 7. We wtorek w godzinach popołudniowych ul. Thiele-Wincklera w Miechowiecach na Śl. Opol. była widownia wstrząsającego wypadku...

jeździe przez ul. Hindenburga konie splo-szyły się i mimo rozpaczyliwych wyaiłków Bobietza popędziły środkami jezdni. Na ul. Thiele-Wincklera odpadły przednie koła...

Sw. Barbórka na Gór. Wyzwolenia w Chorzowie

Jak się dowiadujemy, organizacje polskie w Chorzowie wstrząsnęły do opracowania projektu wybudowania na Górze Wyzwolenia w Chorzowie groty z figurą św. Barbary...

bedzie murowana, wewnątrz zaś wykonana zostanie z węgla, jak również status św. Barbary wykuta będzie z węgla. Prace zostały już rozpoczęte...

Zaolzie

FESTYN PCK. W LUTYNI NIEM. (Za) W dniu 2 bm. urządziło kolo PCK. wspólnie z LOPP w Lutyni Niem. celem pomocy festynu na bosku Sokola. W pochodzie brała udział po raz pierwszy od chwili założenia...



Do Buhareztu przybył szybowiec polski „Delfin”, pilotowany przez inż. Zab-skiego, a holowany przez samolot polski, prowadzony przez inż. Chlipalskiego.

I tak też można

Goreczka masowych wyjazdów młodzieży i całych rodzinnych domów już minęła. Nie wszyscy jednak należą do szczęśliwców rozporządzających dwumiesięcznymi wakacjami...

Gdzie jechać? Co robić, żeby odpocząć jak najlepiej? Oto pytania, które będą jeszcze aktualne aż do późnej jesieni. Wycho-dząc naprzeciw tym, którzy nie mogą się zdecydować...

Zaczęło się bez dorocznego „święta domowego, kiedy to obiadu nie ma, bo właśnie Marynka szoruje i czyści kosze i walizy. Pani — to ja — była już gotowa w swym sportowym płaszczu i kapeluszu...

to prawda, rzemień uwiernają, ale to tylko przez pierwsze piętnaście minut, nogi mocno wybijają takt, radosny takt w rytm serca — jak to będzie?

W miarę pochodzenia pod górę, jest coraz cieplej, zdajemyśmy swetry, potem w a-tłótki, potem koszula już ciężka. Plecak nabiera wagi, menażki luźno umocowane brzęczą denerwująco. W gardle zasycha. Pot drobnymi kropkami ścieka po czole...

Nocleg to przysna rzecz! Zrzucić, zrzucić prętko zakurzone buty i wyjąć dozwolone, duże kwaśno mleka! To pierwsze pragnienie. Potem kolacja i prędko do łóżka. Ten nasz pierwszy nocleg był wspaniały! Pod prawdziwą, słaską pierzyną! Nie miałem odwagi wejść pod coś tak wielkiego ale nie żaluję, bo spało się świetnie...

Idziemy doliną Lesnicy Strumyki w rannym słońcu błyszczą przedziwnie radośnie, łączki zielone pierwszą zielenią migają raz po raz ziołem kaczerek. Trochę szkoda że trzeba iść dalej, do jakiegoś celu u schyłku

dnia, do dalekiego schroniska. Tak tu pięknie i cicho. Nagle poważniejemy i młkniemy oboje. Nie, to nie jest zmęczenie — to melancholia jakaś, to jakby żal, że nie można zatrzymać uciekających chwil...

Razny krok naszych mocnych butów dudniący po doskonalej szosie wprowadza nowy rytm siły i znika zaduma. Jesteśmy jeszcze na szosie, a już wypatrujemy ścieżki na zboczach Staroży Gronia, za chwilę rozpoczniemy pochodzenie. Oto znak szczytu prowadzi przez strumień i pod górę...

W połowie drogi, koło południa słyszemy pianie koguta i szczełkanie psów. Muszą być tu ludzie, a więc i studnia lub źródło! Przypominamy sobie, że śniadanie jedliśmy pięć godzin temu, że czas na obiad. Wszystko układa się jak najlepiej: jest mleko i jakaś są — ludzie niezmiernie życzliwi i ciekawki naszego obowoziska...

Alle układało się świetnie. Po noclegu w schronisku na Salmopolu, schodzimy na szlak niebiesko-zielony, na Baraną Dźeń, trochę niewyraźny o siódmej rano, zrobił się cudownie błękitny.

Zostały za nami poręby i dalekie w lasach cicho śpiące polany i strumyczki, nie strudzenie dzieci dążące. Nie wiem sama gdzie jeszcze myślą się zatrzymać. Czy na Lipowskiej, gdzie są znużonych długim pochodzeniem przyjęło gościnnie luksusowe schronisko, całe śniące nowością lakierów i bielańców — gdzie gazowe oświetlenie na nowo przypomniało dom i wygodne życie...

Tragiczny wypadek lotnika

(B) W Porąbce pow. Biela, spadł z szybowcem typu „Komar” Władysław Grymaczewski z Warszawy. Nieszczęśliwy lotnik doznał skomplikowanego złamania lewej nogi w dwóch miejscach oraz poważnych obrażeń głowy i piersi.

Skuteczna akcja Z. P. Z. Z.

W Lublinie zakończono pomyślnie akcję Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych, prowadzoną na terenie młyna Braci Krause w sprawie zatrudnienia zwolnionych przez zarząd młyna robotników. Wszyscy zwolnieni robotnicy zostali ponownie przyjęci do pracy...

Służba przygotowawcza i egzaminy urzędnicze

Rada Ministrów wydała ostatnio rozporządzenie z dnia 29 kwietnia 1939 r. o służbie przygotowawczej i egzaminach praktycznym kandydatów na stanowiska kategorii I w państwowej służbie weterynaryjnej.

Minister Skarbu zarządzeniem z 22-go kwietnia 1939 r. wydał szczegółową instrukcję o szkoleniu kandydatów na niektóre stanowiska w administracji skarbowej. Instrukcja ta dzieli się na dwie części: część pierwsza dotyczy szkolenia kandydatów na stanowiska urzędnicze I i II kategorii, część druga normuje szkolenie kandydatów na niektóre stanowiska kierownicze...

Szkolenie kandydatów na stanowiska urzędnicze I i II kategorii odbywa się w drodze dopuszczenia kandydata do służby przygotowawczej. Służba przygotowawcza w zasadzie trwa rok. Celem jej jest przygotowanie praktykanta do pełnienia służby w administracji skarbowej drogą odpowiedniego zaznajomienia go z przepisami prawa materialnego i formalnego oraz z metodami i techniką pracy władz skarbowych.

Tym radośniejsi powitaliśmy przebliski słońca, znowu plecak nabrany turystycznego wyglądu, a buty błysły spod warstw dawno nieczyszczonej gliny. Wieg dalej z Bukowiny przez Głodówkę na Morskie Oko, żeby zamknąć cykl naszej włóczęgi przez Beskidy, Gorce, Pieniny do Tatrz.

Przejęcia muskuly, nasze zole kolana nabrały ciemnego brązu palenizny, zapominamy że za nami istnieje codzienna rzeczywistość biura, pracy ośmiodzinnej i już nie negi laienka z ciepłą bieżącą wodą i chłodnym przysnieniem, ani wygodne łóżka, nasze plecy potrafią się układać na nasbardziej „turystrycznych” łózkach. Czujemy się młodzi i silniejsi.

A więc i tak też można spędzić urlop. Niejedna para młodych i zdrowych ludzi mogłaby się na to śmiało odważyć, zwłaszcza, że jest to nie tylko zdrowe, ale i ekonomiczne.

Pisząc to w schronisku w Roztoce, gdzie tyle jeszcze radości wniosa letni turcyli, idący w wysokie Tatry, myślę, żeśmy już w tej radości swój udział wzięli.

Sofia Frank.

O narybek w rzemiośle

(Artykuł dyskusyjny)

L

Nastaly takie czasy, że, nie będąc nawet wolennikiem totalizmu...

Rzemiosło jest tym czynnikiem gospodarczym, który najbardziej uchylił się...

Dzisiaj, kiedy nareszcie przejrzelismy i kiedy przyszłoby do przekonania...

A właśnie o to wychowanie chodzi.

Nie może być dobrym rzemieślnikiem człowiek, który uczył się swego zawodu...

My jednak jako świadomi Polacy, jako gospodarze tej ziemi, takiemu wychowaniu...

Wszystcy wiemy, co to znaczy być uczniem, zwłaszcza w małym warsztacie...

nie rekruta w wojsku odbiega obecnie od prawzoworó praskiego drylu...

Pewien mistrz, członek Komisji Egzaminacyjnej w danym zawodzie...

Biedny odciec nie ma odwagi, aby się upomnieć energicznie...

To się dzieje na Śląsku, w mieście nieposiednim...

bie specjalnych względów dla pracowników!!!

Drugi fakt: Mistrz krawiecki wypuszcza niemal co roku nowego czeladnika...

Nie znam się na tym i nie wchodzę w temiki polityki fiskalnej Państwa...

Ala jaki jest wyitek takiego postępowania! Niewątpliwie uczeń pracuje za darmo...

A Urząd Skarbowy przez swoją politykę doprowadza do tego...

Tyle co do braków społecznych. (Dokończenie nast.)

Kronika gospodarcza

ZA 1.000.000 ZŁ ZJADAMY PIEPRZU

Polska sprowadza zza granicy rocznie pieprzu czarnego, białego i turkieskiego...

POSTRACH IMPORTERÓW

Przy Komitecie przywozowym Rady Handlu Zagranicznego utworzono ataly podkomitet dyscyplinary...

POŻYCZKI PANSTW. OSI* SPADAJA NA GIELDZIE W NOWYM JORKU

W odsłatkach wartości nominalnej, przeciętny kurs pożyczki austriackiej z 1930 r...

WSTĘPCY PAMIĘTAJĄ, ŚS "UNDERS OBRONY NARODOWEJ NA KONTO P. K. O NR 370.000

Ż hu! i kopalń

Rokowania o ulepszenie umowy zbiorowej w górnictwie zaolziańskim

Zupelna kłapa demagogii C. Z. G.

W Radzie Przemyslowców w Cieszynie rozpoczęli się pertraktacje w sprawie poprawek przedłożonych przez Polaki Związek Zawodowy Górników ZPZZ...

Jaki jest dotychczasowy wynik rokowań? Otóż nie chcąc z góry przesażyć ostatecznego bilansu tych rokowań...

A więc sprawa zamawiania i wynagradzania robotników do prac przygotowawczych...

W sprawie węgla deputowanego przedstawicieli ZPZZ domagali się skreślenia ograniczeń w art. 8 układu zbiorowego...

kach będą uznawali dwa odrębne gospodarstwa domowe. W sprawie deputatu dla wdów...

Dalszy ciąg pertraktacji nastąpił w czwartek dnia 20 lipca.

Przyjęto następującą poprawkę ZPZZ do rozdziału "Postanowienia o wynagrodzeniu litera B Ustalanie zarobków".

Dalsze uzgodnienia poprawki pkt 3 tego samego rozdziału brzmi: "Robotnicy zatrudnieni przy podadce otrzymują 70 do 90% zarobku...

Pkt. 13 tabeli plac będzie dotyczył w przyszłości również rzemieślników powierczobowych...

Dla kierowców lokomotyw na dole przedstawiciele ZPZZ wysunęli żądanie skreślenia dotychczasowej dolnej stawki 6,50 zł...

Sprawę wynagrodzenia ratowników zaangażowano w ten sposób, że ratownicy, pracujący na własnej kopalni...

Do postanowień w zakresie obsługi maszyny domagali się zastępcy ZPZZ zaszerogowania maszynistów...

Dla maszynistów lokomotyw kolei normalnotorowych wyczuonych rzemieślników ustalono następujące stawki: 7,20, 7,50, 7,70 zł...

Dla obsługi sortowni w pkt. 37 ustalono wjeł. podwyższono stawkę dolną z 5,40 na 5,60 zł. W pkt. 39 tego samego oddziału ustalono stawkę 5,40 do 5,70 zł...

W rozdziale V pkt. "Imi robotnicy na powierczob" podwyższają się lampiarzom dolną stawkę...

Na tym pertraktacje zostały odroczone na najbliższe dni, w których należy oczekiwać ostatecznego uzgodnienia...

Wiadomości giełdowe

CEDULA URZĘDOWA GIEŁDY ZBUDOWEJ I TOWAROWEJ W KATOWICACH

Ceny orientacyjne: Paszka jedn. eszwona 21-22,50, jedn. II 21,50-22, zbożowa 20-21,50...

